2.3. La oda 4,7

Acerca del arquiloquio *Hodiernae... summae* (HOR. *carm.* 4,7,17), Lambin¹¹⁶ enumera una serie de códices que presentan la lectura *vitae*¹¹⁷ frente a *summae*: el

¹¹³*Sapias, vina liques*] id est, fac sapias, fac vina liques. Vult sapientis esse in rebus seriis, ac severis non multum temporis ponere: in vino, epulis, et voluptatibus maximam vitae partem consumere, ut sup. [= HOR. *carm.* 1,7,17] *sic tu sapiens finire memento, Tristiam, vitaeque labores*. Priscianus lib.[ro] 18 [= PRISC. gramm. 18,143,44]. Hunc locum producit, *et sapias* vult esse positum pro, *si sapias*. Potest tamen ita explicari, ut ego paulo ante ostendi. *Una liquare* autem positum pro, *vina promere*, et *fundere*, *potare*: vel referendum ad veterum delicias, qui facculis, et colis vinariis *vina* percolabant, et liquabant, ut essent liquidiora. Quam explicationem probat Muretus. LAMBINUS (1605) 42.

¹¹⁴*Liques.*] neutralem habet significationem liqueo. Ergo liques per liquefacies. Liques. Paulatim potando consumes. Ergo liques quasi destilles. LANDINUS (1482) 27r.

¹¹⁵*Vina liques.*] *vina* sacco colata liquidiora reddebantur veteribus, et minus nocentia, id est, quod liquare dicit. Videri tamen potest dixisse iocose, pro *potare*, quod collo nostro colari videantur, ut colare cibos dixit Seneca [= SEN. *nat. Praef.*,4]...*Vina*, inquit, *liques*, id ex antecedente consequens significat, id est, vinum bibas et tibi indulgeas: Ex antiquorum consuetudine, qui vinum ut defecaret et liquidius redderent, minusque nocens fractis velut viribus antequam biberent colo transmittabant. Tertulianus, [= TERT. *paenit.* 11,3] *Conquiritio altitium enormem saginam senectutem vini*. LAMBINUS (1605) 43.

¹¹⁶*Hodiernae summae*] id est, ad numerum, aut multitudinem dierum, quos usque; ad hodiernum diem viximus cod. [ex] [Gabrielis] Faer.[ni] Iann.[octii Florentini] Tornes.[ii] Rainut.[iii]Card. et duo Vaticani habent *vitae*, non, *summae*. alii, tum ii, quibus in Italia usus sum, tum ii fere omnes, quos in Gallia nactus sum, quibuscum omnes vulgati consentiunt, *summae*, eosque secutus sum: non quod alteram illam scripturam improbem: sed quod haec vulgata videatur mihi quodammodo venustior, et magis Horatiana. Est enim tralatio vel a nummis, vel ab acervis frugum, et similium rerum. Satyr. [a] 4. lib.

*Codex Gabrielis Faërne*¹¹⁸, el *Codex Donati Iannoctii Florentini*, el *Codex Ioannis Tornesii*¹¹⁹, el *Codex Rainutti Farnesii Cardinalis*¹²⁰ y dos de los cinco *Codices Vaticani*. Seguidamente, menciona la lectura *summae* que muestran el resto de manuscritos que cotejó en Italia, entre los cuales nombra el *Codex Ludovici Ursini*¹²¹, y los de la Galia. El erudito opta por la *lectio* más divulgada y la más antigua: *summae*, con el sentido trasladado de ‘*numerus*’ o de ‘*multitudo dierum*’. Es oportuno subrayar que el humanista reconoce el valor connotativo del giro, al hablar de su significado traslaticio. Por consiguiente, la *callida iunctura* a la que se vinculan los nuevos vocablos ‘*numerus*’ y ‘*multitudo dierum*’ enlaza la σύνθεσις ὀνομάτων, donde *summa* se combina con *hodierna* (eje sintagmático), y la ἐκλογὴ ὀνομάτων, en la que *summa hodierna* tiene equivalencias semánticas *in absentia* con *numerus* y *multitudo dierum* (el eje paradigmático).